
RETRIBUTIEREGLEMENT PMD-ZAKKEN, COMPOSTVATEN EN COMPOSTBAKKEN, 
REGENWATERTONNEN

Gemeenteraad van 22 februari 2021 pagina 1 van 3

Gemeente Schoten

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN

VAN DE GEMEENTERAAD

VAN 22 FEBRUARI 2021 IN OPENBARE VERGADERING

Aanwezig: Lieven De Smet, voorzitter.
Maarten De Veuster, burgemeester.
Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Charlotte Klima, Paul Valkeniers, Paul 
De Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, schepenen.
Kurt Vermeiren, Erik Block, Piet Bouciqué, Ilse Stockbroekx, Peter Arnauw, 
Bert Batens, Pieter Gielis, Nadine Van Mol, Kathelijne Peeters, Tom Van 
Grieken, Maya De Backer, Christof Victor, Dieter Peeters, Sandra Lauryssen, 
Lieselotte Decroix, Kris Oversteyns, Tommy Van Look, Niels Broeckx, 
Patrick Molle, Jean-Pierre Vanaken, Olivier Coppens, Erik Maes, raadsleden.

Jack Vissers, korpschef.

Rony Lejaeghere, algemeen directeur.

RETRIBUTIEREGLEMENT PMD-ZAKKEN, COMPOSTVATEN EN 
COMPOSTBAKKEN, REGENWATERTONNEN

De raad,

Gelet op artikel 173 van de Grondwet;

Gelet op de artikelen 40, §3, 41, 2° en 286-288 van het Decreet over het Lokaal Bestuur;

Gelet op het Vlaams Reglement voor het duurzaam beheer van materialenkringlopen en afvalstoffen, 
VLAREMA, dat o.a. voorschriften voor de selectieve inzameling van afvalstoffen bevat, inzonderheid 
artikel 5.1.1 van het VLAREMA dat bepaalt dat de gemeenten het principe “de vervuiler betaalt” 
moeten toepassen bij de berekening van de bijdrage in de kosten die door de burger moet worden 
betaald;

Gelet op het Materialendecreet dat de Europese kaderrichtlijn (EG) 2008/98 voor het beheer van 
afvalstoffen in Vlaanderen implementeert, inzonderheid artikel 26 van het Materialendecreet dat aan 
de gemeenten de opdracht geeft om huishoudelijke afvalstoffen zo veel mogelijk te voorkomen of te 
hergebruiken, en ze op regelmatige tijdstippen op te halen of op een andere wijze in te zamelen, en 
artikel 10 van hetzelfde decreet dat bepaalt dat de gemeenten de kosten van het beheer van 
huishoudelijk afval moeten verhalen op de afvalproducenten;

Gelet op het Uitvoeringsplan huishoudelijk afval en gelijkaardig bedrijfsafval 2016-2022 dat het 
beleid in Vlaanderen vaststelt  rond de selectieve inzameling en verwerking van huishoudelijk afval en 
gelijkaardig bedrijfsafval;

Overwegende dat de gemeente Schoten lid is van IGEAN milieu & veiligheid en voor de selectieve 
inzameling van PMD een beheersoverdracht aan IGEAN milieu & veiligheid heeft goedgekeurd;

Gelet op het projectvoorstel ‘samenaankoop regenwatertonnen’;

Overwegende dat IGEAN deze actie uitwerkte en aan de gemeente aanbiedt;

Overwegende dat de actie bijdraagt aan het klimaatactieplan als adaptatiemaatregel door hergebruik 
van regenwater te stimuleren;

Overwegende dat het aanbod in het kader van de samenaankoop geldt voor een periode van 3 jaar;



RETRIBUTIEREGLEMENT PMD-ZAKKEN, COMPOSTVATEN EN COMPOSTBAKKEN, 
REGENWATERTONNEN

Gemeenteraad van 22 februari 2021 pagina 2 van 3

Gelet op het besluit van college van burgemeester en schepenen van 4 februari 2021 waarin akkoord 
werd gegaan deel te nemen aan de actie en een retributiereglement op te maken;

Overwegende dat de gemeente reeds een gelijkaardig werkwijze heeft in samenwerking met IGEAN 
voor het aanbod van compostvaten en -bakken en PMD-zakken;

Gelet op het opgestelde ontwerp retributiereglement op de aflevering van regenwatertonnen, 
compostvaten en -bakken en PMD-zakken;

Gelet op gevoerde bespreking;

Gelet op de tussenkomsten van Eric Block, Kurt Vermeiren en Olivier Coppens;

Besluit: 

 met 31 stemmen ja (eenparig)
Maarten De Veuster, Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Charlotte Klima, Paul Valkeniers, Paul De 
Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, Kurt Vermeiren, Erik Block, Piet Bouciqué, Ilse 
Stockbroekx, Peter Arnauw, Bert Batens, Pieter Gielis, Nadine Van Mol, Kathelijne Peeters, Tom Van 
Grieken, Maya De Backer, Christof Victor, Dieter Peeters, Sandra Lauryssen, Lieselotte Decroix, Kris 
Oversteyns, Tommy Van Look, Niels Broeckx, Patrick Molle, Jean-Pierre Vanaken, Olivier Coppens, 
Erik Maes, Lieven De Smet stemmen ja.

Artikel 1

Met ingang van 1 maart 2021 en voor een periode eindigend op 31 december 2025 wordt een retributie 
geheven op de aflevering van PMD-zakken, compostvaten en -bakken en regenwatertonnen.

Artikel 2

De retributie wordt als volgt bepaald:

- Doos van 20 rollen met 20 PMD-zakken van  60 liter: € 50

- Doos van 20 rollen met 10 PMD-zakken van  120 liter: € 50

- Standaard regenwaterton rond inclusief voet en kraan – 310l: € 50

- Standaard regenwaterton rond inclusief voet en kraan – 510l: € 85

- Design regenwaterton elegance  inclusief kraan – 400l: € 200

- Regenwaterton met plantenbak inclusief kraan – 350l: € 375

- Regenwaterton rond met gardenakoppeling – 1000l: € 215

- Kunststoffen compostbak: € 60

- Compostvat incl. beluchtingsstok: € 35

- Beluchtingsstok: € 5

Artikel 3

De retributie is verschuldigd door de aanvrager van PMD-zakken, van een compostvat en/of 
compostbak en/of een regenwaterton.

Artikel 4

De retributie wordt als volgt geïnd:

a. PMD-zakken

De retributie is verschuldigd op het ogenblik van de aanvraag. Ze dient betaald te worden binnen de 30 
dagen na het toezenden van een factuur.

b. Compostvaten en –bakken



RETRIBUTIEREGLEMENT PMD-ZAKKEN, COMPOSTVATEN EN COMPOSTBAKKEN, 
REGENWATERTONNEN

Gemeenteraad van 22 februari 2021 pagina 3 van 3

De retributie is verschuldigd op het ogenblik van de aanvraag. Ze dient betaald te worden ter plaatse 
op het recyclagepark bij afhaling van een compostvat en/of compostbak aan de betaalterminal met een 
betaalkaart.

c. Regenwaterton besteld via de website van IGEAN 

De retributie is verschuldigd op het ogenblik van de aanvraag. Ze dient betaald te worden via 
overschrijving op rekening van IGEAN, binnen de vermelde termijn voorafgaand aan de levering. Bij 
gebrek aan een tijdige betaling wordt de bestelling geannuleerd en wordt de bestelde regenwaterton 
niet geleverd. 

Artikel 5

Dit besluit zal worden bekendgemaakt overeenkomstig de artikelen 286, 287 en 288 van het Decreet 
over het Lokaal Bestuur.

Artikel 6

De toezichthoudende overheid zal op de hoogte gebracht worden van de bekendmaking van het 
reglement overeenkomstig artikel 330 van het Decreet over het Lokaal Bestuur. 

Artikel 7

Een afschrift van dit besluit wordt bezorgd aan IGEAN milieu & veiligheid, die instaat voor de 
verdere (gedeeltelijke) uitvoering ervan.

Algemeen directeur,
Rony Lejaeghere

Voorzitter,
Lieven De Smet

Algemeen directeur Voorzitter

Rony Lejaeghere

Voor eensluidend afschrift,

Lieven De Smet


